
 

 

 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO:  Indizione di procedura aperta sopra soglia comunitaria in unione 

d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS della Brianza, l’ATS della 
Montagna, l’ATS della Città Metropolitana di Milano, l’ATS della Val 
Padana, l’ATS di Bergamo, l’ATS dell’Insubria e l’ATS di Pavia per 
l’affidamento della copertura assicurativa di responsabilità civile verso 
terzi e verso prestatori d’opera per un periodo di 36 mesi. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 688  del 15/11/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che con Decreto D.G. n. 368 del 28.06.2022 è stato disposto l’affidamento, 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando condotta da ATS 
Brescia in qualità di capofila, delle polizze di assicurazione a copertura dei rischi di 
responsabilità civile sanitaria per le ATS di Brescia, della Brianza, dell’Insubria e della 
Val Padana, alla Compagnia AmTrust Assicurazioni S.p.a. per un importo complessivo 
– per il Lotto di ATS Brescia – di € 311.737,50 per sei mesi decorrenti dalle 24.00 del 
30.06.2022 e sino alle 24.00 del 31.12.2022; 
Premesso altresì che con Decreto D.G. n. 789 del 30.12.2022 questa Agenzia si è 
avvalsa della facoltà, prevista dal Capitolato di polizza (sezione I, art. 4 “Durata 
dell’assicurazione”), di prorogare il contratto alle medesime condizioni, per una 
durata pari ad ulteriori sei mesi sino al 30.06.2023; 
Preso atto che Regione Lombardia, in considerazione della situazione in continua 
evoluzione afferente alla riforma sanitaria di cui alla Legge Regionale n. 22/2021 ed 
in attesa della definitiva attuazione della stessa oltre che della costituzione di un 
tavolo tecnico regionale per lo studio delle connesse problematiche, con nota prot. n. 
0040415/23 del 07.04.2023, ha indicato alle ATS del Consorzio di predisporre una 
proroga del contratto in essere sino al 31.12.2023; 
Appurato che le ATS lombarde devono continuare a gestire sino al 31.12.2023 i 
Dipartimenti Cure Primarie con riguardo al rapporto convenzionale con i medici e, di 
conseguenza, continuare a farsi carico delle coperture assicurative di Medici di 
Medicina Generale, Pediatri di Libera Scelta e Medici di Continuità assistenziale; 
Rilevato che ATS Brescia con Decreto D.G. n. 421 del 14.07.2023 ha disposto la 
proroga della copertura assicurativa in oggetto, come indicato da Regione Lombardia, 
per un periodo di sei mesi dalle ore 24.00 del 30.06.2023 alle ore 24.00 del 
31.12.2023 e per un valore complessivo di € 311.737,50 (tasse comprese), 
corrispondenti ad un premio lordo di € 51.956,25 (tasse comprese)/mese; 
Dato atto che durante gli scorsi mesi si è proceduto, a livello regionale, ad una 
raccolta di dati relativi alle attività poste in essere dalle ATS ed alla sinistrosità negli 
ultimi dieci anni e che ATS Brescia ha fornito tali dati a mezzo nota mail del 
31.07.2023, agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 
Considerato che, su indicazione di Regione Lombardia, ATS Brescia si è resa 
disponibile a condurre, in qualità di capofila, una procedura aggregata per 
l’affidamento della copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori d’opera a favore di tutte le ATS lombarde; 
Considerato che nell’ambito degli incontri programmatici tra le ATS del Consorzio è 
emersa la comune necessità di procedere all’affidamento della polizza di 
assicurazione dei rischi di responsabilità civile sanitaria e che hanno manifestato 
interesse alla partecipazione alla nuova procedura, a mezzo note mail agli atti della 
SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, anche l’ATS di Pavia, l’ATS della 
Brianza, l’ATS dell’Insubria, l’ATS della Val Padana, l’ATS di Bergamo, l’ATS della 
Montagna e l’ATS della Città Metropolitana di Milano; 
Atteso che sono in corso di predisposizione da parte delle ATS aggregate i relativi 
mandati con rappresentanza; 
Osservato che le forme di acquisto consorziate garantiscono il buon andamento 
dell’attività amministrativa secondo criteri di economicità e trasparenza, la 
razionalizzazione delle procedure di acquisto, la riduzione delle spese per l’acquisto di 
beni e l’appalto di servizi, nonché l’efficiente utilizzo delle risorse umane, 
salvaguardando l’autonomia delle singole Agenzie sottoscrittrici; 
Preso atto che in relazione a quanto necessitato: 
- non sono attive Convenzioni ARIA S.p.a.; 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

- non sono attive Convenzioni Consip S.p.a.; 
Sottolineato che, in seguito alle verifiche condotte di concerto con il broker aziendale 
Aon Spa, nonché in considerazione della riforma sanitaria, ATS Brescia ha deciso di 
non prevedere, nella futura polizza Rct/o, la copertura dei Medici di Medicina 
Generale, dei Pediatri di Libera Scelta e dei Medici di Continuità Assistenziale, 
inserendo tuttavia nel Capitolato di gara una specifica clausola che copra l’Agenzia 
per i fatti posti in essere da tali categorie entro il 31.12.2023, pur se denunciati oltre 
tale data; 
Rilevato che le ATS aggregate hanno condiviso la documentazione definitiva di gara 
con note mail conservate agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 
Ritenuto dunque necessario, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, indire 
procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della polizza assicurativa 
dei rischi di responsabilità civile sanitaria in unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia 
(capofila), l’ATS della Brianza, l’ATS della Montagna, l’ATS della Città Metropolitana di 
Milano, l’ATS della Val Padana, l’ATS di Bergamo, l’ATS dell’Insubria e l’ATS di Pavia, 
suddivisa in n. 8 lotti come di seguito specificato: 

 

Lotto Descrizione 
Durata 

contrattuale 

Durata 
opzione 
rinnovo  

Durata proroga CIG master 

1 Polizza Rct/o ATS Brescia 36 mesi 36 mesi 6 mesi A0274E6C90 

2 

Polizza Rct/o ATS 
Brianza 

36 mesi 36 mesi 6 mesi A0274EF400 

3 

Polizza Rct/o ATS 
Montagna 

36 mesi 36 mesi 6 mesi A0274F2679 

4 

Polizza Rct/o ATS Città 
Metropolitana di Milano 

36 mesi 36 mesi 6 mesi A027500208 

5 

Polizza Rct/o ATS Val 
Padana 

36 mesi 36 mesi 6 mesi A02750AA46 

6 

Polizza Rct/o ATS 
Bergamo 

36 mesi 36 mesi 6 mesi A02750ED92 

7 

Polizza Rct/o ATS 
Insubria 

36 mesi 36 mesi 6 mesi A0275120E3 

8 Polizza Rct/o ATS Pavia 36 mesi 36 mesi 6 mesi A02751A77B 

 
 

Stimato l’importo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023, 
in € 27.625.000,00 (tasse comprese), così suddiviso: 
 

Descrizione 
Lotto 

Durata 
contratt

uale 

Premio annuo 
lordo 

Premio lordo 
per la durata 
contrattuale 

Importo lordo 
opzione di 
rinnovo  

Opzione di 
proroga 

Valore 
massimo 

dell’appalto al 
lordo delle 
imposte 

governative ai 
sensi dell’art. 
14, comma 14 

del Codice 
Appalti 

Lotto 1 - 
Polizza Rct/o 
ATS Brescia 

36 mesi € 750.000,00 € 
2.250.000,00 

€ 2.250.000,00 €  375.000,00 € 
4.875.000,00 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

Lotto 2 -
Polizza Rct/o 
ATS Brianza 

36 mesi € 450.000,00 € 
1.350.000,00 

€ 1.350.000,00 €  225.000,00 € 
2.925.000,00 

Lotto 3 - 
Polizza Rct/o 
ATS 
Montagna  

36 mesi € 250.000,00 € 750.000,00 € 750.000,00 € 125.000,00 € 
1.625.000,00 

Lotto 4 - 
Polizza Rct/o 
ATS Città 
Metropolitana 
di Milano 

36 mesi € 950.000,00 € 
2.850.000,00 

€ 2.850.000,00 € 475.000,00 € 
6.175.000,00 

Lotto 5 - 
Polizza Rct/o 
ATS Val 
Padana 

36 mesi € 620.000,00 € 
1.860.000,00 

€ 1.860.000,00 € 310.000,00 € 
4.030.000,00 

Lotto 6 - 
Polizza Rct/o 
ATS Bergamo  

36 mesi € 300.000,00 € 900.000,00 € 900.000,00 € 150.000,00 € 
1.950.000,00 

Polizza Rct/o 
ATS Insubria 

36 mesi € 630.000,00 € 
1.890.000,00 

€ 1.890.000,00 € 315.000,00 € 
4.095.000,00 

Polizza Rct/o 
ATS Pavia 

36 mesi € 300.000,00 € 900.000,00 € 900.000,00 € 150.000,00 € 
1.950.000,00 

Importo lordo complessivo a base 
d’asta 

€ 
12.750.000,00 

€ 
12.750.000,00 

€ 
2.125.000,00 

€ 
27.625.000,00 

 
Giustificato l’incremento dell’ammontare del premio lordo per ATS Brescia da            
€ 623.475,00/anno ad € 750.000,00/anno in ragione:  
- dalle verifiche condotte dal Broker aziendale sull’attuale situazione del mercato 

assicurativo sul rischio in esame; 
- dell’operatività della garanzia per i fatti di MMG/PLS/MCA accaduti entro il 
 31.12.2023; 
- dell’andamento della sinistrosità; 
- della notevole riduzione delle SIR assistite: da una SIR di € 1.000.000,00 ad una 

SIR di € 100.000,00 quanto ai sinistri afferenti all’operato di MMG/PLS/MCA e da 
una SIR di € 100.000,00 ad una SIR di € 20.000,00 quanto agli altri sinistri; 

Ritenuta, in ragione dell’oggetto dell’appalto e dell’obiettivo perseguito, la scelta del 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice 
(qualità: punteggio massimo 70, prezzo: punteggio massimo 30), maggiormente 
confacente all’individuazione, per ciascun lotto, dell’aggiudicatario in quanto consente 
l’integrazione tra il dato economico e la valutazione di aspetti tecnico-qualitativi, 
permettendo agli operatori economici partecipanti di esprimere al meglio le proprie 
capacità innovative, incrementandone la concorrenzialità anche in relazione alla 
progettualità delle soluzioni operative offerte; 
Preso atto della nota mail del 10.11.2023, agli atti della SC Gestione Acquisti e 
Tecnico Patrimoniale, con cui Regione Lombardia conferma di aver visionato i dati 
relativi alla nuova procedura aggregata per l’affidamento della copertura assicurativa 
di responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera, prendendo atto delle 
nuove condizioni di polizza; 
Stabilito che la Commissione Giudicatrice verrà nominata con successivo 
provvedimento dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

Visti i seguenti atti di gara, che si allegano al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali: 
- Disciplinare di gara aggregata (Allegato A); 
- Capitolati di Polizza (Lotto 1 Allegato A1A, Lotto 2 Allegato A1B, Lotto 3 Allegato 

A1C, Lotto 4 Allegato A1D, Lotto 5 Allegato A1E, Lotto 6 Allegato A1F, Lotto 7 
Allegato A1G, Lotto 8 Allegato A1H); 

- Allegato Offerta Tecnica (Lotto 1 Allegato A2A, Lotto 2 Allegato A2B, Lotto 3 
Allegato A2C, Lotto 4 Allegato A2D, Lotto 5 Allegato A2E, Lotto 6 Allegato A2F, 
Lotto 7 Allegato A2G, Lotto 8 Allegato A2H); 

- Allegato Offerta Economica (Lotto 1 Allegato A3A, Lotto 2 Allegato A3B, Lotto 3 
Allegato A3C, Lotto 4 Allegato A3D, Lotto 5 Allegato A3E, Lotto 6 Allegato A3F, 
Lotto 7 Allegato A3G, Lotto 8 Allegato A3H); 

- DGUE (Allegato B); 
- Modello di Autocertificazione (Allegato C); 
- Modulo di Avvalimento – eventuale - (Allegato D); 
- Situazione Sinistri (Lotto 1 Allegato E1, Lotto 2 Allegato E2, Lotto 3 Allegato E3, 

Lotto 4 Allegato E4, Lotto 5 Allegato E5, Lotto 6 Allegato E6, Lotto 7 Allegato E7, 
Lotto 8 Allegato E); 

- Accettazione dei Codici di Comportamento Aziendali delle ATS aggregate 
rinvenibili sui rispettivi siti internet e Patto di Integrità Regionale (Allegato F), 
(Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali adottato con D.G.R. n. 
X/1751 del 17/06/2019 e reperibile sul sito www.regione.lombardia.it); 

- Dichiarazione sostitutiva art. 53 D. Lgs n.165/2011 (Allegato G); 
- Bando di gara (Allegato H); 
- Estratto del bando di gara (Allegato I); 
- Avviso di gara (Allegato J); 
- Descrizione attività svolte (c.d. File VEC) (Lotto 1 Allegato K1, Lotto 2 Allegato 

K2, Lotto 3 Allegato K3, Lotto 4 Allegato K4, Lotto 5 Allegato K5, Lotto 6 Allegato 
K6, Lotto 7 Allegato K7, Lotto 8 Allegato K8); 

Evidenziato come il fabbisogno di copertura assicurativa dei rischi di responsabilità 
civile risulti opportunamente inserito nell’approvazione del programma biennale di 
forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 per gli 
anni 2023 e 2024 (Polizza RCT/O CUI 03775430980+2023+00001) di cui al Decreto 
D.G. n. 197 del 30.03.2023; 
Individuato il RUP nel Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, autorizzato ad espletare tutte le operazioni di gara volte a 
determinare le condizioni normo – economiche sulla base delle quali affidare le 
prestazioni oggetto del presente provvedimento; 
Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e 
l’inalterabilità ed insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto 
sistema telematico, nel pieno rispetto dei principi di correttezza, parità di 
trattamento, non discriminazione e trasparenza; 
Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del fondo 
incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, adottato con Decreto D.G. n. 693 del 
20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 21.682,50 di cui € 4.336,50 
(20%) da destinare a quanto previsto dal comma 5 del citato art. 45 ed € 17.346,00 
da destinare al personale sia per la fase di programmazione, sia per la fase di 
esecuzione; 
Atteso che al termine dell’iter di pubblicazione degli esiti di gara si provvederà a 
richiedere all’aggiudicatario il rimborso, in proporzione all’importo di aggiudicazione, 
degli oneri sostenuti per effettuare le pubblicazioni richieste dal Codice; 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di indire, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, procedura aperta sopra soglia 

comunitaria per l’affidamento delle polizze di assicurazione a copertura dei rischi 
di responsabilità civile sanitaria in unione d’acquisto tra l’ATS di Brescia (capofila), 
l’ATS della Brianza, l’ATS della Montagna, l’ATS della Città Metropolitana di Milano, 
l’ATS della Val Padana, l’ATS di Bergamo, l’ATS dell’Insubria e l’ATS di Pavia, 
suddivisa in n. 8 lotti, per un valore complessivo pari ad € 27.625.000,00 (tasse 
comprese), come di seguito specificato: 
Lotto 1: Polizza RCT/O - ATS Brescia per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
31.12.2023, CIG master A0274E6C90, per complessivi € 4.875.000,00; 
Lotto 2: Polizza RCT/O - ATS Brianza per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
31.12.2023, CIG master A0274EF400, per complessivi € 2.925.000,00; 
Lotto 3: Polizza RCT/O - ATS Montagna per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
31.12.2023, CIG master A0274F2679, per complessivi € 1.625.000,00; 
Lotto 4: Polizza RCT/O - ATS Città Metropolitana di Milano per 36 mesi (con 
opzione di rinnovo di 36 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle 
ore 24.00 del 31.12.2023, CIG master A027500208, per complessivi                  
€ 6.175.000,00; 
Lotto 5: Polizza RCT/O - ATS Val Padana per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 
36 mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
31.12.2023, CIG master A02750AA46, per complessivi € 4.030.000,00; 
Lotto 6: Polizza RCT/O - ATS Bergamo per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
31.12.2023, CIG master A02750ED92, per complessivi € 1.950.000,00; 
Lotto 7: Polizza RCT/O - ATS Insubria per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
31.12.2023, CIG master A0275120E3, per complessivi € 4.095.000,00; 
Lotto 8: Polizza RCT/O - ATS Pavia per 36 mesi (con opzione di rinnovo di 36 
mesi e proroga di legge di 6 mesi), con decorrenza dalle ore 24.00 del 
31.12.2023, CIG master A02751A77B, per complessivi € 1.950.000,00; 

b) di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i 
documenti di gara: schema Allegato “A” – Disciplinare di gara aggregata 
(composto da n. 373 pagine); 

c) di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento e di 
esclusiva competenza dell’ATS di Brescia, quantificato in € 2.625.000,00 (tasse 
comprese), comprensivo dell’eventuale opzione di proroga e così come 
rideterminato in sede di aggiudicazione, troverà riferimento nella Contabilità 
dell’Agenzia Bilancio Sanitario al conto 4505900 “Altre Assicurazioni” – anni 
2024/2025/2026/2027, come segue:  



 

_________________________________________________________________ 

 

 

a. € 750.000,00 (tasse comprese), programma di spesa n. 73/2024; 
b. € 750.000,00 (tasse comprese), programma di spesa n. 73/2025; 
c. € 750.000,00 (tasse comprese), programma di spesa n. 73/2026; 
d. € 375.000,00 (tasse comprese), programma di spesa n. 73/2027; 

d) di dare atto che gli oneri derivanti dall’eventuale rinnovo del contratto verranno 
assunti con apposito atto; 

e) di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quantificato 
in complessivi € 21.682,50 di cui € 4.336,50 destinati ex art. 45, comma 5 e di 
cui € 17.346,00 destinati al personale, trova registrazione nella Contabilità 
dell’Agenzia al conto 2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” come 
segue: 
- anno 2023: € 14.945,00 destinati al personale per la fase di programmazione, 

programma di spesa n. 18215; 
- anno 2023: € 4.336,50 destinati ex art. 45, comma 5, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 18214; 

- anno 2024: € 2.249,93 destinati al personale per la fase di esecuzione I anno, 
programma di spesa n. 18217; 

- anno 2025: € 2.243,78 destinati al personale per la fase di esecuzione II 
anno, programma di spesa n. 18219; 

- anno 2026: € 2.243,79 destinati al personale per la fase di esecuzione III 
anno, programma di spesa n. 18221; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 





















































































































































































































































































































 

Capitolato Tecnico Pag. 1 di 31 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 2 di 31 

 

3.1.  ....................................................................... 7

ART.1 ........................................................................................ 7

ART.2  ............................................................................ 7

ART.3  ........................................................................................ 9

ART.4  ...................................................................................................................... 9

ART.5  .............................................................................................................................. 9

ART.6  ..................................................................... 10

ART.7

 ................................................................................................................................................... 10

ART.8  ...................................................................................... 11

ART.9  ................................................................................................................. 11

ART.10  ............................................................................................... 12

ART.11  ........................................................................................................................................... 12

ART.12  .................................................................................................................................... 12

ART.13  ...................................................................................................................... 12

ART.14  .............................................................................................................................. 12

ART.15  ....................................................................................................................... 13

ART.16 ............................................................................................................................. 13

3.2.  ........................................................................................................... 13

ART.17  ...................................................... 13

ART.18  ....................................................................... 14

ART.19  ....................................................................................................................................... 15

ART.20  .............................................................. 15

ART.21  ...................................................................................................................... 16

ART.22  .................................................................................................................................... 16

ART.23  ............................................................................................................................................ 16

ART.1  ................................................................................................................ 20

ART.2  ......................................................... 20

ART.3  .................................. 20

ART.4  ........................................................................................................................... 21

ART.5  ........................................................................................................................................... 21

ART.6  ............................................................................................................... 22

ART.7  ...................................................................................................................................... 22

ART.8  .............................................................................................................................................. 23

ART.9  ...................................................................................................................................... 24

ART.10  ................................................................ 25



 

Capitolato Tecnico Pag. 3 di 31 

 

ART.11  ................................................................ 25

ART.12  .............................................................................................. 26

ART.13  ................................................................................................... 26

ART.14  ....................................................................................... 26

ART.15  .................................................................................................................................. 26

ART.16  ............................................................................................................ 27

ART.17  ...................................................................................................................... 27

ART.18  ...................................................................... 27

ART.19  ................................................................................................................... 27

ART.20  ............................................................................................................................. 28

ART.21  ....................................................................................................... 28

ART.22  ................................................................................................................................ 28

ART.23  ......................................................................................................................... 29

ART.24  ................................................................................... 30

ART.25  .............................................................................................................. 30

ART.26  ............................................................................................................................... 30



 

Capitolato Tecnico Pag. 4 di 31 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 5 di 31 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 6 di 31 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 7 di 31 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 8 di 31 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 9 di 31 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 10 di 31 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 11 di 31 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 12 di 31 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 13 di 31 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 14 di 31 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 15 di 31 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 16 di 31 

 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 17 di 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 18 di 31 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 19 di 31 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 20 di 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 21 di 31 

 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 22 di 31 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 23 di 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 24 di 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 25 di 31 

 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 26 di 31 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 27 di 31 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 28 di 31 

 

 

 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 29 di 31 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 30 di 31 

 

 

 

 



 

Capitolato Tecnico Pag. 31 di 31 

 

 

  



 
 

 
SCHEMA DI OFFERTA TECNICA POLIZZA RCT/O ATS MILANO 

 
Il concorrente deve tassativamente barrare le voci di interesse. 

La valutazione tecnica verrà effettuata in base a quanto dichiarato nella presente scheda 

 
 

 
L’offerta è stata formulata senza apportare alcuna variante/miglioria rispetto a quanto 
previsto nel Capitolato Tecnico  

 

 
L’offerta è stata formulata apportando le seguenti varianti/migliorie che, in caso di 
aggiudicazione, andranno dunque a modificare quanto previsto nel Capitolato Tecnico  
 

 
La successiva parte della presente Scheda Offerta Componente Tecnica dovrà essere compilata solo nel 
caso in cui il Concorrente abbia barrato l’opzione che prevede l’inclusione di varianti/migliorie, sulla base 
delle quali è stata formulata la propria offerta economica. 
 
Si precisa altresì che non è obbligatorio proporre varianti/migliorie a tutti gli elementi di seguito elencati, 
essendo ciascuno di essi valutato con punteggi separati. 

 
 

 
 

Elemento  
A 

 
ELEVAZIONE DEL MASSIMALE PER SINISTRO 
(SEZ. 9. LIMITI DI INDENNIZZO PER SINISTRO) 

 

NO  
Il Concorrente non intende elevare, rispetto a quanto previsto alla Sez. 9. Limiti di 
indennizzo per sinistro, il Massimale per sinistro pari ad € 7.500.000,00 

SI  
Il Concorrente si impegna ad elevare, rispetto a quanto previsto alla Sez. 9. Limiti 
di indennizzo per sinistro, il Massimale per sinistro pari ad  
€ 7.500.000,00 fino ad un massimo di:  

     Euro     8.500.000,00; 

     Euro     10.000.000,00; 

                                                   Euro     12.500.000,00; 

 
Qualora sia stata barrata la casella “SI” il Concorrente deve tassativamente barrare la casella che 
rappresenta la variante sulla base del quale è stata formulata la propria offerta. 
 
 

 

Elemento  
B 

 
ELEVAZIONE DEL MASSIMALE AGGREAGATO ANNUO 

(SEZ. 9. LIMITI DI INDENNIZZO PER SINISTRO) 

 

NO  
Il Concorrente non intende elevare, rispetto a quanto previsto alla Sez. 9. Limiti di 
indennizzo per sinistro, il Massimale aggregato annuo pari ad € 20.000.000,00  

SI  
Il Concorrente si impegna ad elevare, rispetto a quanto previsto alla Sez. 9. Limiti 
di indennizzo per sinistro, il Massimale aggregato annuo pari ad € 
20.000.000,00 fino ad un massimo di: 



   
 

 

                                                           Euro     22.500.000,00; 

     Euro     25.000.000,00; 

                                                        
 
 
 
Qualora sia stata barrata la casella “SI” il Concorrente deve tassativamente barrare la casella che 
rappresenta la variante sulla base del quale è stata formulata la propria offerta. 

 
 

 

Elemento 
C 

  ELEVAZIONE DEL MASSIMALE PER IL PERIODO DI RETROATTIVITA’ 
(SEZ. 9. LIMITI DI INDENNIZZO PER SINISTRO) 

 

 

NO  
Il Concorrente non intende elevare, rispetto a quanto previsto alla Sez. 9. Limiti di 
indennizzo per sinistro, il Massimale per il periodo di reatroattività pari ad € 
10.000.000,00  

SI  

Il Concorrente si impegna ad elevare, rispetto a quanto previsto alla Sez. 9. Limiti 
di indennizzo per sinistro, il Massimale per il periodo di reatroattività pari ad € 
10.000.000,00 fino ad un massimo di: 
 
 
 

                                                                      Euro     13.500.000,00; 

     Euro     15.000.000,00; 

         Euro     20.000.000,00; 

   

 

 

Elemento 
D 

 
RIDUZIONE IMPORTO DELLA SIR 

(SEZ. 6 -SELF INSURED RETENTION (SIR) ASSISTITA – AUTORITENZIONE) 

 

NO  

Il Concorrente non intende ridurre, rispetto a quanto previsto alla Sez. 6. SELF 
INSURED RETENTION (SIR) ASSISTITA – AUTORITENZIONE, l’importo della 
SIR durante il periodo di efficacia della polizza pari ad € 20.000,00.  

SI  

Il Concorrente si impegna a ridurre, rispetto a quanto previsto alla Sez. 6. SELF 
INSURED RETENTION (SIR) ASSISTITA – AUTORITENZIONE, l’importo della 
SIR durante il periodo di efficacia della polizza pari ad € 20.000,00  fino ad un 
massimo di: 

 

                                                                      Euro     10.000,00; 

     Euro     5.000,00; 

         Euro     0,00; 

 

 

 



Elemento  
E 

 
RIDUZIONE IMPORTO DELLA SIR PER IL PERIODO DI RETROATTIVITA’ 

(SEZ. 6 -SELF INSURED RETENTION (SIR) ASSISTITA – AUTORITENZIONE) 

 

NO  
Il Concorrente non intende ridurre, rispetto a quanto previsto alla Sez. 6. SELF 
INSURED RETENTION (SIR) ASSISTITA – AUTORITENZIONE, l’importo della 
SIR per il periodo della retroattività pari ad € 100.000,00  

SI  

Il Concorrente si impegna a ridurre, rispetto a quanto previsto alla Sez. 6. SELF 
INSURED RETENTION (SIR) ASSISTITA – AUTORITENZIONE, l’importo della 
SIR per il periodo della retroattività pari ad € 100.000,00 fino ad un massimo di: 
 

         Euro     75.000,00; 

     Euro     50.000,00; 

     Euro     25.000,00. 
 

Qualora sia stata barrata la casella “SI” il Concorrente deve tassativamente barrare la casella che 
rappresenta la variante sulla base del quale è stata formulata la propria offerta. 

 
Riparto Assicurativo:  

 
data............................                              firma  __________________ 

 

 

 



OFFERTA ECONOMICA - RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA 

 

Il Sottoscritto  ....................................................................................... (allega copia di documento di identità) 

nato a …................................................................................. il  .............................................................  

residente a ....................................................... via  ................................................................................  

in qualità di .............................................................................................................................................  

della Società  ...........................................................................................................................................  

con sede in  ....................................................  via  ..................................................................  n°  .........  

N° Partita I.V.A ........................................................... N° Codice fiscale  .................................................  

*** 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i., consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate, 

DICHIARA: 

di aver preso visione e di accettare le norme e condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel 
disciplinare di gara relativo alla sottoindicata copertura assicurativa, per la quale propone la seguente offerta 
economica (comprensiva di imposte, oneri accessori, ecc.) 
 

POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA 

PREMIO LORDO ANNUO OFFERTO PARI A: 
(in cifre)  € …………………………………………… 

(in lettere)  € …………………………………………… 

 

Il concorrente, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del d.lgs. 36/2023 dichiara che i costi della sicurezza aziendale 

per garantire le prestazioni contrattuali ammontano ad euro ………………………….……… (euro 

…........................................./00). 

Il calcolo di cui sopra tiene conto dei seguenti elementi e fattori (inserire breve e sintetica descrizione): 
  
______________________________________________________________________________________  
  
______________________________________________________________________________________  

 

Il concorrente, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del d.lgs. 36/2023 dichiara che i costi della manodopera per 

garantire le prestazioni contrattuali ammontano ad euro ………………………….……… (euro 

…........................................./00). 

Il calcolo di cui sopra tiene conto dei seguenti elementi e fattori (inserire breve e sintetica descrizione): 
  
______________________________________________________________________________________  
  
______________________________________________________________________________________  
 

 

 

Luogo e data, ………………………………………. 

 

In fede 

(Firma) 




















































































































































































































































































































































































